
  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

REG. GEN. N° 18 DEL 06/02/2019 

DETERMINAZIONE N° 18 DEL 06/02/2019 

Oggetto: gara per la fornitura pluriennale dei presidi per incontinenza ed igiene per le sedi di ASP AZALEA. 

Affidamento servizio di incarico di supporto al RUP (CIG: Z86270BDE7) 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

CONSIDERATO che occorre predisporre una procedura aperta di gara per la fornitura pluriennale di presidi per l’igiene 
delle strutture di Castel San Giovanni e di Borgonovo Val Tidone; 

VISTA la lettera prot. n. 261 del 16/01/2019 di nomina in qualità di Responsabile Unico del Procedimento per la gara 
per la fornitura di presidi per l’igiene delle strutture di Castel San Giovanni e Borgonovo Val Tidone, ai sensi dell’art. 31 
del D. Lgs. n° 50/2016 della sottoscritta dipendente Barbara Fantoni; 

CONSIDERATO che la suddetta gara verrà svolta sulle piattaforme telematiche Consip; 

VISTI gli artt. 35 e 36 del D. Lgs. n° 50/2016(soglie di rilevanza comunitaria e contratti sotto soglia); 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. n° 50/2016 visto in particolare il comma 7 del suddetto articolo, che prevede che “nel caso di 
appalti di particolare complessità in relazione all'opera da realizzare ovvero alla specificità della fornitura o del 
servizio, che richiedano necessariamente valutazioni e competenze altamente specialistiche, il responsabile unico del 
procedimento propone alla stazione appaltante di conferire appositi incarichi a supporto dell'intera procedura o di 
parte di essa, da individuare sin dai primi atti di gara”; 

CONSIDERATO in proposito che: 

- il RUP è nominato tra i dipendenti di ruolo dotati del necessario livello di inquadramento giuridico e di 
competenze professionali adeguate; 

- il nominativo del RUP è indicato nel bando o avviso di gara, ovvero nella la lettera d’invito; 

- nel caso di appalti di particolare complessità, il RUP propone alla stazione appaltante di conferire appositi 
incarichi a supporto dell’intera procedura o di parte di essa, da individuare sin dai primi atti di gara; 

- nel caso in cui l’organico della stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun 
soggetto in possesso della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del RUP, i 
compiti di supporto alla sua attività possono essere affidati a soggetti in possesso delle specifiche competenze; 

VERIFICATO che ASP Azalea non possiede risorse umane dotate della necessaria professionalità per adempiere a tutte 
le mansioni proprie del RUP nelle procedure di appalti e che quindi è necessario affidare un incarico esterno; 

CONSIDERATO in proposito che il presupposto indispensabile per l’affidamento di incarichi esterni è che sia stata 
accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all’interno; 

VISTO l’art. 7 (“Gestione delle risorse umane”), comma 6 del D. Lgs. n° 165/2001 (T.U. sul pubblico impiego); 

CONSIDERATO in proposito che: 

a) l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento a questa amministrazione e 
risulta coerente con le esigenze di una sua maggiore funzionalità; 

b) tra i dipendenti di ASP Azalea non vi è nessuno che ha le competenze adeguate per conseguire i risultati oggetto 
di questo incarico e quindi la verifica di un possibile migliore o più produttivo utilizzo delle risorse umane non 
consente comunque di conseguire il risultato atteso; 

c) la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; l'eventuale proroga 
dell'incarico originario sarà consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non 
imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico; 

RICHIAMATO art. 36, comma 2 lett. a del D. Lgs n°50 del 18/04/2016; 

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina degli incarichi a esperti esterni, adottato con Decisione 
dell’Amministratore Unico n° 11 del 20/11/2017; 



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

RICHIAMATA la circolare interna prot. n° 1076 del 17/3/2017 sull’affidamento degli incarichi professionali; 

VERIFICATO che nel caso in questione, stante la ristrettezza dei tempi previsti per il completamento del procedimento 
di gara al fine di evitare proroghe tecniche dell’attuale contratto, si affida un incarico senza previa pubblicazione di un 
avviso pubblico ma solo previa ricerca di mercato ed acquisizione di n. 2 preventivi depositati agli atti; 

CONSIDERATO che occorre: 

 affidare un incarico per il controllo della documentazione di gara(lettera di invito, bando, disciplinare); 

 affidare un incarico per le pubblicazioni del bando di gara, per la richiesta e perfezionamento CIG ; 

 affidare un incarico per il supporto telefonico al RUP durante la procedura di gara, verifica di legittimità e 
assistenza operativa per il lancio e la gestione della RDO sul portale MEPA; 

 affidare un incarico per la verifica dei requisiti sull’aggiudicatario e trasmissione dati all’ANAC; 

PRECISATO che: 

 l’incarico in oggetto è un appalto di servizi (Cons. Stato, sez. V, n. 2730/2012); 

 la spesa complessiva ammonterà a euro 4.400,00 oltre IVA 

 l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n° 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta; 

 la sottoscritta, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, non si trova, con riferimento all’assetto di 

interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 

potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 

trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, 

contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato 

contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

DETERMINA 

1) di approvare il preventivo e di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, il servizio di supporto tecnico-
operativo al RUP per l’espletamento della gara per la fornitura pluriennale di presidi per l’incontinenza e l’igiene 
per i servizi di ASP AZALEA comprensivi di controllo documentazione di gara, richiesta e perfezionamento CIG, 
pubblicazioni del bando di gara, supporto telefonico del RUP, verifica dei requisiti, trasmissione dati all’ANAC, 
supporto per la verifica di legittimità e per il lancio di RDO alla ditta specializzata nel settore, Mediaconsult srl di 
Barletta, il cui preventivo (ns. prot. n. 346 del 22/01/2019) è stato valutato rispondente alle esigenze aziendali 
tramite affidamento diretto al costo di 4.400 euro + IVA; 

2) di precisare che l’incarico deve intendersi quale appalto di servizi, la cui spesa complessiva di euro 4.400,00 oltre 
IVA viene imputata al Bilancio del corrente esercizio; 

3) Di dare atto che il relativo CIG è Z86270BDE7 

4) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 
dell’art. 37, c. 1, lett. b) D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016; 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
(Barbara Fantoni) 

 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Allegato alla determinazione n° 18 del 06/02/2019 

 
 



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 


		2019-02-08T08:00:45+0000
	Fantoni Barbara




